
 »آرمان ملی« روابط آینده تهران-واشنگتن را 
بررسی می کند

ترامپ-ایران؛ تعامل یا تقابل؟
 حسن بهشتی پور: دست ترامپ
 برای اجرای هر برنامه ای باز است

آرمان ملی- سیاوش پورعلی:  ایران و جمهوری خواهان بازهم 
به هم رسیدند این بار نه تنها بر اختلافات گذشته اضافه شده بلکه 
جنگ در خاورمیانه  هم بر چالش ها افزوده است. در حالی که همه 
گمان می کردند دولت دموکرات، این  بار با چهره یک زن وارد کاخ 
سفید می شود، تجربه هیلاری کلینتون بازهم برایشان تکرار شد و 
باردیگر دونالد ترامپ به نفر اول ایالات متحده آمریکا تبدیل شد. 
حضوری که شاید برخی در ایران و آنچه شرق می نامیم منتظرش 
بودند. در کنار جنجال های فراوانی که در چهارسال اول ترامپ 
گهانی اش از برجام و در ادامه ترور سردار  دنیا را تکان داد خروج نا
قاسم سلیمانی فصل جدیدی را در روابط جمهوری اسلامی و 
آمریکا باز کرد. به نوعی که همچنان برخی در ایران خواهان انتقام 
از رئیس جمهور آمریکا هستند. در آن سوی آب ها اما ترامپ این بار 
مدعی است که با ادبیات جدیدی وارد »واشنگتن دی سی« 
کنش ها به انتخاب این چهره  خواهد شد. در ادامه این گزارش وا
جنجالی به عنوان رئیس جمهور یکی از قطب های جهان و 

تاثیراتش بر شرایط ایران بررسی خواهیم کرد.
  آزمودن گفت وگو 

، کارشناس و تحلیلگر مسائل بین الملل در  حسن بهشتی پور
پاسخ به اینکه باتوجه به روی کارآمدن ترامپ روابط بین دو کشور 
چه سرنوشتی خواهد داشت، به  خبرنگار »آرمان ملی« می گوید:  
»آمدن ترامپ رویکرد جدیدی در عرصه آمریکا خواهد بود. او هم 
کثریت کارت الکترال را کسب کند و هم آرای مردمی خوبی  توانست ا
به دست آورد. جمهوری خواهان نزدیک به ترامپ توانسته اند 
کثریت را در مجلس سنا و نمایندگان کسب کنند. این وضعیت  ا
دست ترامپ را در اجرای تصمیمات باز خواهد گذاشت و البته 
ک است.« او در همین مورد و با پرداختن  برای سایر کشورها خطرنا
کنش ها اضافه می کند:  »برخی به نوعی با این رویداد برخورد  به وا
می کنند که گویا قرار است همه دستوراتی که ترامپ می دهد 
اجرایی شود. معادلات در عرصه جهانی تغییر کرد و آمریکا تنها 
تصمیم گیرنده نخواهد بود. اینکه رفتار ترامپ در قبال ایران چگونه 
پیش  می رود، باید در انتظار معرفی گزینه های احتمالی برای 
وزارتخانه های حساسی چون خارجه، دفاع، خرانه داری و مشاور 
امنیت ملی باشیم در غیر این صورت نمی توان با قاطعیت چیزی 
گفت.« این تحلیلگر مسائل بین الملل با اشاره به تجربه دوره 
اول تراپ اظهارکرد:  »ترامپ در دوره گذشته چون تجربه اجرایی 
نداشت فکر می کرد که ریاست جمهوری مانند بازرگانی است و 
کنون  کثری تلاش کرد تا رفتار ایران را تغییر دهد. ا با فشار حدا
متوجه اشتباهات خود در قبال ایران، چین، روسیه، اتحادیه اروپا 
و کره شمالی شده است. طرف ایرانی هم باید خودش را هم برای 
تعامل و هم تقابل را آماده کند. در جایی برای مهار ترامپ نیاز به 
تقابل داریم ولی در جایی هم به تعامل نیاز داریم. ایران حداقل 
می تواند این راه را امتحان کند. فراموش نمی کنیم که او قاتل شهید 
گر منافع ملی اقتضا کند، با صلاح دید مقامات  سلیمانی است اما ا
کشور، شاید بتوان با دولت او گفت وگو کرد. همانطور که با صدام 
کره شدیم. ترامپ نه تنها با ایران بلکه با چین،  حسین وارد مذا

روسیه و... هم دشواری هایی دارد.«
 نگاه بسته و محدود نداریم

ستاد  اعضای  جمع  در  رئیس جمهور  پزشکیان،  مسعود 
خود گفت: »برای ما هرگز تفاوتی نخواهد داشت که چه کسی 
در انتخابات آمریکا پیروز شده، چرا که کشور و نظام ما به قدرت 
درونی خود با ملتی باعزت و عظمت متکی است. ما در توسعه 
روابط خود با دیگر کشورها به هیچ عنوان نگاه بسته و محدودی 
نخواهیم داشت. اولویت خود را توسعه روابط با کشورهای اسلامی 
و همسایه قرار داده ایم و عمیقا معتقد به ایجاد وحدت و انسجام 
گر همه کشورهای  میان کشورهای اسلامی هستیم و باور داریم ا
جهان اسلام با یکدیگر برادر و متحد بودند، رژیم صهیونیستی 
ک  جرأت نداشت اینگونه مردم فلسطین و لبنان مظلوم را به خا

و خون بکشد.«
توجه ایران به احترام 

نرمش همچنان در ادبیات برخی از چهره های جمهوری 
اسلامی دیده می شود. محمد جواد ظریف، وزیر امورخارجه 
پیشین، رای به ترامپ را نشانه ای از اعتراض شهروندان آمریکا 
کنش به  به دخالت دولت بایدن در جنگ غزه دانسته و در وا
انتخابات اخیر نوشت:  »مردم آمریکا، از جمله بیشتر مسلمانان، 
با رای خود به وضوح مخالفت خود را با یکسالِ شرم آورِ همدستی 
ایالات متحده در جنایت های اسراییل در غزه و کشتار در لبنان 
نشان دادند. امیدواریم که دولت جدید ترامپ به وعده های خود 
در مورد خودداری از جنگ ها عمل کنند و درس مهمی که مردم 
آمریکا پیرامون پایان دادن به جنگ ها و پیشگیری از جنگ های 
جدید یاد داده اند را به یاد داشته باشند. ایران نشان داده عزم و 
توانایی مقابله با هرگونه تهاجم را دارد و تحت تأثیر تهدیدها قرار 

نمی گیرد، اما به احترام توجه می کند.«
پیام هایی از واشنگتن 

عبدالرضا فرجی راد تحلیلگر مسائل بین الملل در مورد روابط 
تهران واشنگتن به خبرآنلاین بیان داشت: »پیش بینی نمی کنم 
که ترامپ بخواهد در ماه های اول با ایران برخورد کند. دو تا سه 
ماه مانده تا زمانی که او به کاخ سفید برسد. در این مدت او تلاش 
می کند پیام های مستقیم و غیرمستقیم به جمهوری اسلامی 
گر پیام های  بدهد و زمینه اش در این دو، سه ماه تعیین می شود. ا
مثبتی بگیرد وقتی وارد کاخ سفید شود؛ طبیعتا او هم پیام های 
گر در این مدت پیام های منفی بگیرد،  مثبت خواهد داد و ا

پیام های منفی خواهد داد.«
دیدگاه تندروها 

اما در مقابل و در اردوگاه شاخه های تندروی اصولگرا آنچنان 
کنشی به حضور دوباره ترامپ به کاخ سفید مشاهده نمی شود،  وا
ولی آنچه مشخص است ادبیات آنها در قبال رئیس جمهور آمریکا 
تغییر نمی کند. سعید جلیلی، از چهره های تندرو در گرده همایی 
انتخاباتی خود گفته بود:  »آیا می شود سرنوشت کشور را به اینکه 
کثری  چه کسی در آمریکا روی کار می آید گره زد؟ راهبرد فشار حدا
آمریکا شکست خورد؛ اما برخی با نگاه خودتحقیری می گویند آمریکا 
خود نخواست. مشکلات و آسیب ها را می شناسیم و ضعف را با 
قدرت و شجاعت برطرف می کنیم. هنوز سرکار نیامده می ترسند 
و مردم را می ترسانند، اما به قول شهید سلیمانی، ترامپ قمارباز 
حریف تو ماییم. شعار ما فقط چند جمله قشنگ نیست. این 

حاصل برنامه  ها و رویکرد ما از فرصت ها و آسیب هاست.«

آرمان ملی- حمید شجاعی: شاید بسیار زود باشد که 
کنون با وجود گذشت سه ماه از روی کارآمدن دولت  از هم ا
تحقق  یا  دولت  عملکرد  بررسی  به  بخواهیم  چهاردهم 
وعده هایش بپردازیم، اما آنچه که واضح است این یادآوری 
همواره باید نسبت به دولت انجام شود که از طرفی وعده ها 
ح شده در انتخابات و پس از آن را همواره  و شعارهای مطر
سر لوحه کار و جلوی چشم خود قرار دهد و بر مینای تحقق 
آنها گام بردارد تا جامعه نیز نسبت به تحقق وعده ها سرد 
و بی تفاوت نگردد و از طرف دیگر در مساله سیاست های 
کم بر دولت، نوع تعاملات و مواجهه با جامعه و جریان های  حا
سیاسی و همچنین انتصابات به نحوی برخورد کند که از آن 
رویکردی که از ابتدا مطرح نموده عدول نشود. البته در طی 
این سه ماهه ای که دولت پزشکیان روی کار آمده یک مساله 
کارشناسان و تحلیلگران است که بر  مورد بحث سیاسیون،
اساس آن نمی توان نوع مواجهه دولت با جریان های سیاسی 
را به طور دقیق و درست بررسی کرد. به طور مشخص واژه 
»وفاق ملی« که شعار اصلی دولت مسعود پزشکیان است به 
نوعی خلأ یا پاشنه آشیل دولت مبدل شده است تا هر شخص 
یا جریانی آن را دستمایه اقدامات و اظهارات خود قرار دهد و 
از حامیان تا مخالفان اعمال خود را در چارچوب وفاق ملی 
توجیه کنند. اما واقعیت امر بر آن است که پس از سه ماه 
دیگر همه به یک فهم مشترک بین الاذهانی در این موضوع 
رسیده اند که رئیس جمهور برای پیشبرد کارها و امورات خود 
باید تعریف مشخص و مدونی از وفاق ملی ارائه دهد. هر 
چند که برخی این واژه را بسیار کلی می پندارند و معتقدند 
که دولت باید شعار مفهومی با قابلیت اجرا و عملیاتی شدن 
بیشر داشته باشد که در عرصه عمل بتوان میزان دستیابی 
و رسیدن به آن را اندازه گیری کرد. با این همه اما پزشکیان 
وفاق را بر مبنای دوستی، وحدت و همگرایی در میان 
کمیتی می بیند و معتقد  جریانات سیاسی و دستگاه های حا
است که رسیدن به هدف غایی وفاق با این همگرایی مدنظر 
شکل می گیرد. اما مساله مهم اینجا است که برای رسیدن به 
این هدف مهم باید به یک نکته توجه داشت که همه باید 
این فرض مبنایی را قبول داشته باشند که بنای همگرایی، 
وحدت و وفاق را با دیگران بگذارند. لذا چگونه می توان انتظار 
داشت جریانی که حتی همین امروز با وجودی که دولت 
در انتصابات خود همه نحله های فکری اصولگرایان را نیز 
دیده و در دولت گنجانده بازهم علیه دولت انتقاداتی را وارد 
می کنند تحت لوای وفاق ملی با سایر جریانات جمع شوند. 
چگونه می توان جبهه پایداری و تندروها را که از هیچگونه 
تلاشی برای تخریب و زمین زدن پزشکیان و عدم رای آوری 
وی دریغ نکردند با اصلاح طلبانی که از همه نیرو و توان خود 
برای حمایت در جهت رای آوری پزشکیان استفاده کردند 
زیر پرچم وفاق پزشکیان جمع کرد؟ نیت خیر رئیس جمهور 
محترم درست، حق و بجا، اما در برخی اوقات نه امکانات 
اجازه برخی کارها را می دهد و نه شرایط و موقعیت به نحوی 
است که همه چیز آنطور که مدنظر است، پیش برود. لذا 
بهتر است وفاق ملی پزشکیان نمود عینی و چارچوب مندی 
داشته باشد تا جریانات سیاسی حامی، منتقد و مخالف نیز 
نحوه مواجهه خود با دولت را بدانند. گرچه تشکیل کابینه 
تا استانداران و مدیران نشان داد که وفاق ملی پزشکیان در 

قالب دولت فراجناحی پیش می رود.
  گام محکم دولت

رئیس جمهور طی سه ماه گذشته با مجموعه های مختلفی 
در حوزه های مختلف به بحث، گفت وگو و هم نشینی پرداخته 

و در همه این جلسات هم در خصوص مسائل و مشکلات 
حاضر در جامعه و لزوم رفع آنها و تحقق مطالبات مردم و 
وعده های داده شده گفته، اما واقعیت این است که دولت 
باید ضمن تعامل مثبت با سایر دستگاه ها بر موضع خود 
کاملا محکم و صریح بایستد و حقوق جامعه و وعده های 
که برخی  داده شده را مجدانه پیگیری نماید و نگذارد 
جریانات و رسانه ها اینگونه به جامعه القا کنند که به دولت 
خط می دهند. امری که جامعه مطالبه گر از رئیس جمهور 
منتخب خود انتظار دارد. در نشست های اخیر پزشکیان با 
جامعه شناسان در شامگاه سه شنبه و همچنین نشست با 
هیأت رئیسه جبهه اصلاحات در صبح پنجشنبه نیز همین 
مساله لحاظ شد که اولا موضع دولت در انتصابات به ویژه در 
چینش کابینه و سپس استانداری ها چگونه بوده و چگونه 
در جهت رفع مطالبات جامعه تلاش می کند. چه اینکه یک 
جامعه شناس در خصوص جلسه با رئیس جمهور و تاثیر 
مفهوم وفاق در کاهش مشکلات جامعه اظهار کرد: »آنقدر 
بحران های  و  شده  تلمبار  هم  روی  اجتماعی  مشکلات 
متعددی هم با آن گره خورده مثل بحران اقتصادی و مسائل 
ح مساله به وفاق  بین المللی که واقعا نمی شود فقط با طر
به حل مشکلات رسید.« سعید معیدفر گفت: »تنوعی از 
بحث ها و خواسته ها در این جلسه مطرح شد از جمله اینکه 
به هر حال آقای رئیس جمهور باید خودش را به جامعه 
نزدیک کند و فاصله ای بین رئیس جمهور و جامعه نباشد 
و مسائل را از نزدیک درک کند، کم کم فاصله رئیس جمهور 
که معمولا در جمهوری اسلامی اتفاق  با متن اجتماعی 
می افتد، زیاد نشود. البته یک نکته ای که تقریبا می شود 
گفت علی الاغلب کسانی که در آن جلسه شرکت داشتند بر آن 
کید داشتند، وضعیت بسیار مساله ساز جامعه ایران است.  تا
یعنی همه در این امر وفاق داشتند که امروز جامعه حالش 
خوب نیست و هر روز حالش بدتر می شود.« البته در جلسه 
جبهه اصلاحات نیز که آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات، 
و محمد سالاری، رئیس کمیته سیاسی و محسن آرمین نایب 
رئیس در آن مطالبی را بیان کردند نیز پزشکیان در خصوص 
عملکرد دولت در خصوص وعده ها به این نکته اشاره کرد: 
»تلاش کرده ام به آنچه در انتخابات گفته ام عمل کنم و در 

انتخاب استانداران تلاش بر این بوده است که به اجماع 
برسیم.«  با این همه به نظر می رسد که دولت پزشکیان باید 
ضمن تلاش برای تحقق وعده ها در جهت مدیریت برخی 
اقدامات، اظهارات یا حتی مدیرانی که از گرایش های دیگر 
در دولت وفاق حضور دارند نیز گام محکمی بردارد و اجازه 
ندهد برخی جریانات و رسانه هایشان که هدفی جز تخریب 
دولت و ناامیدکردن جامعه از دولت دارند به اهداف خود 

دست پیدا کنند. 
  صرف نظر از اختیارات!  

یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره عملکرد دولت وفاق 
، اظهار  ملی در عرصه سیاست داخلی طی سه ماه اخیر
داشت: هنگامی که سخن از وفاق به میان می آید، بیشترین 
تعبیر و کاربرد وفاق برای نیروها و جبهه های سیاسی داخل 
کشور است اما رویکرد دولت چهاردهم بر این است تا افرادی 
که در فضای سیاسی دولت رقیب بوده اند، در دولت  را 
کند.  چهاردهم برای پیش برد اهداف وفاق ملی هم سو 
محمدجواد حق شناس گفت: در دولت چهاردهم شاهد این 
مساله هستیم که آقای پزشکیان در تلاش است تا در عرصه 
سیاست داخلی روند و عملکرد دولت را به گونه ای پیش ببرد 
تا تمام نیروهای موافق و مخالف را گرد یکدیگر قرار دهد. وی 
بیان کرد: مهم ترین ابزاری که آقای پزشکیان بعد از برگزاری 
مراسم تحلیف و تنفیذ در اختیار داشت انتخاب کابینه و 
همکاران خود بود تا بتواند به خواسته ها و وعده های داده 
شده عمل کند. ایشان خودخواسته از بخش قابل توجهی از 
اختیاراتشان صرف نظر کرده اند و مسئولیت آن  را به نیروهای 
گذار کرده اند. ایشان با چینش کابینه خود، این پیام  رقیب وا
را به جامعه رساندند که به شعار وفاق ملی پایبند بوده و به 
آن عمل کرده اند. تمام این اقدامات در طول 100 روز اخیر 
نشان دهنده و ثابت کننده شعار وفاق ملی است. وی تصریح 
کرد: رئیس جمهور منتخب مردم است و نباید فقط خود را 
در یک فضای انتخاباتی چهار ساله ببینید. رئیس جمهور و 
همه مقام های منتخب مردم باید هر روز خود را در معرض 
رای مردم بدانند. تصمیماتی که دولت می گیرد، باید مطابق 
و هماهنگ با خواست و رویکرد مردم و وعده های داده شده 

به آنان باشد. 
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»آرمان ملی« نحوه مواجهه دولت با جامعه و جریانات سیاسی را بررسی می کند

مرزبندی با مخالفان، ایستادگی بر مطالبات مردم
   محمدجواد حق شناس: رئیس جمهور باید هر روز خود را در معرض رای مردم بداند 

علی  شفیعی:  مطهره  ملی-  آرمان 
لاریجانی در مسیر بازگشت به روزهای قبل 
ریاست  که  مسیری  است.  ردصلاحیتش 
هموار  را  آن  پزشکیان  مسعود  جمهوری 
ساخت. لاریجانی از چهره های ماندگار کشور 
است که 1۲ سال بر مسند ریاست مجلس تکیه 
زده بود. او پس از ردصلاحیتش به شخصیتی 
گله مند تبدیل شد اما حاضر نشد کلمه ای 
در انتقاد از ارکان نظام به زبان بیاورد، چرا که 
به خوبی می دانست این انقلاب به سادگی 
محقق نشده و باید حفظ شود. نخستین 
از ردصلاحیتش یک  اقدام لاریجانی پس 
استعفا بود. او که مسئول اجرای قرارداد ۲۵ 
ساله ایران و چین بود، بعد از آنکه در انتخابات 
ریاست جمهوری ردصلاحیت شد، از این 
مسئولیت کناره گیری کرد. البته این استعفا 
نخستین استعفای ناشی از گلایه لاریجانی 
نبود  او سال ها پیش از دبیری شورای عالی 
امنیت ملی هم کناره گیری کرده بود که حسین 
این  اصلاح طلب  سیاسی  فعال  مرعشی 
استعفا را اینگونه توضیح داد: »در بحث مهم 
هسته ای، آقای لاریجانی نماینده رهبری در 
شورای امنیت ملی و دبیر این شورا بودند. 
اتحادیه اروپا یک پیشنهاد داد که ایران با 
آن پیشنهاد موافق بود. آقای لاریجانی سوار 
هواپیما شد که برود اروپا با نماینده اتحادیه 
اروپا گفت وگو کند. وقتی هواپیمای وی در 
اروپا نشست، آقای متکی وزیر امور خارجه 

آقای احمدی نژاد مصاحبه کرد. با وجود آنکه 
اروپایی ها پاسخ را تا آخر مرداد می خواستند، 
وی در مصاحبه خود گفت که ما پاسخ مان 
را آخر شهریور می دهیم. آقای لاریجانی وقتی 
در اروپا از هواپیما پیاده شد، شوکه شد و گفت 
بله همان گونه که آقای متکی گفتند ما پاسخ را 
آخر شهریور می دهیم، اما من الان یک پاسخ 
مقدماتی دارم. اما دوباره آقای متکی مصاحبه 
کرد و گفت ما پاسخ مقدماتی هم نداریم. آقای 
لاریجانی وقتی به تهران بازگشت استعفا داد 
و باورش نمی شد که آقای احمدی نژاد در 
چنین موضوع مهمی بدون هماهنگی با مقام 
رهبری استعفای او را بپذیرد. نکته جالب این 
استعفا دلایلی است که مردان احمدی نژاد 
کردند به عنوان مثال، غلامحسین  ح  مطر
الهام که سخنگوی آن دولت گفته بود: »آقای 
علی لاریجانی به دلیل مشکلات شخصی مایل 
بودند که در دیگر حوزه های سیاسی جمهوری 
اسلامی ایران فعالیت کنند و در این راستا 
ح کرده بودند و اصرار به  تقاضاهایی را مطر

استعفا داشتند که این استعفا پذیرفته شد.«
 پایان سکوت 

لاریجانی پس از استعفاهایش سکوت کرد 
و سعی داشت تا حاشیه و تنشی ایجاد نشود. 
پس از پیروزی پزشکیان اما او فضا را برای بیان 
آنچه در دل داست، فراهم ارزیابی کرد و به 
گفته هایش پرداخت. ارتباط لاریجانی  بیان نا
و پزشکیان خوب است. او که مسئولیت های 

مهمی در کشور داشته در روزهای اخیر به 
فضای بین الملل پرداخته است. علی لاریجانی 
کنش به انتخاب ترامپ به عنوان  اخیرا در وا
نباید  داشت:  بیان  آمریکا  رئیس جمهور 
کارهایمان را به افرادی که خیلی ارزش ندارند، 
پیوند بزنیم. لاریجانی اظهار کرد: فکر نکنیم 
ک  گر این ]ترامپ[ آمد وضع خیلی خطرنا ا
می شود. وی تصریح کرد: البته تحریم ها مانند 
سنگی جلوی توسعه ماست، این سنگ باید 
برداشته شود، ممکن است زمانی دیر شود 
اما نباید عزا بگیریم، ملتی که عزا بگیرد، ره به 
جایی نمی برد. دیپلماسی ما باید در شرایط 
فعلی سطح بالا باشد. وی در پاسخ به تداوم 
اعمال تحریم ها توسط ترامپ، ادامه داد: 
ترامپ می خواهد چه تحریمی اعمال کند؟ 
1۵00 تحریم آمریکا برای افراد بود، مثلا آقای 
ظریف را تحریم کردند. این تحریم ها بیشتر 

جنبه اعتبارشکنی دارد. 
 مواجهه ترامپ با ایران 

وی درباره رفتار ترامپ در برابر ایران گفت: 
برخی حرف های او در آخرین روز های تبلیغات 
انتخاباتی اش درباره ایران بود. شاید فهمیده 
است که با دیواری سخت مواجه است و باید 
رفتار خود را تغییر دهد. واقعا نمی توان دقیق 
حرف زد. نکته آن است که ما نباید حرکت های 
خود را به چنین شخصیت هایی پیوند بزنیم. 
ما کشوری متمدن هستیم و اینقدر حرف زدن 
درباره این آدم ها نباید مهم باشد. لاریجانی 

همچنین تصریح کرد: من معتقدم که مشکل 
تحریم ها را باید برداریم و این تحریم ها مقابل 
توسعه ما را گرفته است. اما نباید عزا بگیریم 
باید همه راه ها را امتحان کنیم. ما باید روحیه 
داشته باشیم. ایران کشور بزرگی است و باید 
به اندازه بزرگی خودش تصمیم های درستی 
بگیرد و نباید ناامید باشیم. نکته این است که 
دیپلماسی ما باید دیپلماسی سطح بالایی 
باشد و وقتی در مسیر راهبردی هستیم باید 
دیپلماسی سطح بالا داشته باشیم مثلا ارتباط 
سایر  و  اطراف  کشور های  و  همسایگان  با 
کشور های بزرگ در جهان بسیار برای ما مهم 
است. مشاور رهبر انقلاب گفت: خداوند وقتی 
کسی را دوست دارد هم در این دنیا او را محبوب 
مردم می کند و هم این طور شهادت نصیب هر 
کسی نمی شود. بعضی ها مردم بزرگی هستند 
و رویدادساز هستند مثلا علامه طباطبایی 
با تفسیرالمیزان رویدادساز بود و یا شهید 
مطهری رویدادساز و تاثیرگذار بود، لذا شهید 
نصرا... زندگی اش در حوزه منطقه ای تاثیرگذار 
بود و شهادتش هم همین طور بود. لاریجانی 
بیان کرد: سردار سلیمانی در اواخر عمر خود 
می گفت باید من بروم که برای من عجیب 
با وضعی  کسی شهید می شود  بود. وقتی 
که شهید نصرا... به دست شقی ترین افراد 
شهید شد در ذهن میلیون ها جوان می ماند 
و مردان سیاسی متعارف این را نمی فهمند، 
اما کسانی که نگاه راهبردی دارند، می فهمند. 

گشت لاریجانی به روزهای قبل ۱۴۰۰ باز

ملتیکهعزابگیردرهبهجایینمیبرد
      سنگ تحریم باید برداشته شود

دفتر رئیس دولت سایه کجاست؟
عدم شفافیت و شائبه سوءاستفاده

که در  پای هر انتخابات ریاست جمهوری 
میان باشد نام سعید جلیلی هم شنیده می شود. 
کرسی ریاست  که او برای رسیدن به  هر چند 
جمهوری 11 سال است که زنبیل گذاشته اما 
شکست در ادوار انتخابات ریاست جمهوری 
سال 1۳۹۲ و 1۴0۳ مهر تاییدی بر این گزاره است 
که مردم، سعید جلیلی را نمی خواهند؛ حتی به 
فاصله 11 سال و تغییرات و تجربیاتی که مردم طی 
این سال ها دیده اند و کسب کرده اند. جلیلی 
پس از شکست از حسن روحانی در انتخابات 
سال ۹۲، »دولت در سایه« را تشکیل داد و تلاش 
کرد تا چهره ای موجه و بابرنامه از خودش بسازد 
و در انتخابات 1۴0۳ هم که نتوانست آرای مردم 
را از آن خود کند؛ اما حالا او به یک دولت رقیب 
علیه مسعود پزشکیان تبدیل شده است و نشان 
داد که از خواست خود عقب نشینی نخواهد کرد؛ 
»در ایام انتخابات حرکتی روستا به روستا و محله 
به محله و شهر به شهر آغاز شد این حرکت ادامه 
خواهد داشت و فقط مربوط به انتخابات نیست 
چرا که کشور متعلق به همه است. چه دولت 
مشغول به کار چه دولت رقیب و چه دولت رفیق 
همه وظیفه داریم که روند پیشرفت کشور کند 
نشود و با قدرت ادامه پیدا کند.« از این دست 
اظهارات در میان سخنان جلیلی بعد از انتخابات 

تیر 1۴0۳ کم دیده نشده است.
   سعید جلیلی علیه قانون؟

این عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
وبسایتی به نام »حیات طیبه« دارد که پایگاه 
اطلاع رسانی او محسوب می شود. در این وبسایت 
درباره دولت سایه نوشته است: »دولت سایه، با 
بهره گیری از مدیران باتجربه و موفق، اصناف و 
اتحادیه ها، جوانان متخصص و اساتید دانشگاه 
در قالب بیش از ۲0 کارگروه تخصصی و چندین 
کارگروه موضوعی، طی ۸ سال گذشته به منظور 
کمک به دولت مستقر اقدام به طراحی اقدامات 
اقتصادی،  اساسی  موضوعات  در  گام  به  گام 
و فرهنگی نموده است.«  مدیریتی، سیاسی 
در واقع، دولت سایه مجموعه فعالیت هایی 
ج از سیستم  که در پشت صحنه و خار است 
رسمی حکومتی به منظور تأثیرگذاری و پیش 
بردن اهداف سیاسی آن گروه انجام می شود. 
افراد حاضر در این حلقه ها ممکن است به طور 
گر باشند در  رسمی جزئی از دولت نباشند یا ا
رده هایی نباشند که اصطلاحا در چشم مردم 
هستند؛ اما ممکن است در گلوگاه هایی مهم و 
البته غیررسانه ای حضور داشته باشند مانند 
مدیران بنگاه های مالی دولتی. آنها از طریق 
حضور جایگاه هایی و بعضا با مشاوره هایی که 
می دهند، بر تصمیم گیری ها تأثیر می گذارند؛ البته 
منطبق بر آنچه در ذهن شان دارند. همچنین، 
فعالیت های دولت سایه معمولا پشت درهای 
بسته و بدون شفافیت انجام می شود که این 
موضوع می تواند منجر به شائبه هایی در خصوص 
سوءاستفاده از قدرت شود. البته در کشورهایی 
که به لحاظ ساختار حزبی توسعه یافته محسوب 
می شوند، این دولت سایه کاملا شناخته شده 
در  شکست خورده  حزب  لوای  تحت  و  است 
انتخابات صورت می گیرد و خط و ربط مالی و 
چهره های آن و اثرات و اقدامات آن کاملا شناخته 
شده است؛ اما در دولت سایه جلیلی تنها برخی 
چهره های آن مشخص هستند و دیگر هیچ! به 
، دولت سایه، دولتی است که برخی  بیان دیگر
از بیخ و بن وجود آن را غیرلازم و حتی غیرقانونی 
می دانند و برخی دیگر برایش شرط و شروط 
می گذارند. حتی برخی نیز جدای از الزام یا عدم 
الزام وجود چنین ساختاری، آن هم وقتی دولت 
کثر رای دهندگان را همراه خود دارد و  مستقر رأی ا
نظام سیاسی کشور نیز فاقد ساختار حزبی است، 
سوالاتی مانند اینکه »چه کسی به آقای جلیلی 
اجازه داده دولت سایه تشکیل دهد؟« یا »منابع 
و هزینه های این دولت از کجا تامین می شود؟« 
را مطرح کرده اند که مانند همیشه این سوالات 
فقط مطرح می شوند و پاسخی داده نمی شوند. 
اخیرا هم، عبدا... مرادی، دبیر کمیسیون ماده 
10 احزاب در گفت وگو با »ایلنا« درباره چگونگی 
»سیستم آنها )دولت سایه(« ابراز »بی اطلاعی« 

کرده بود.
   جلسات جلیلی 

اما یکی دیگر از سوالات مهمی که این روزها 
اذهان و افکار را به خود مشغول کرده، این است 
که دفتر سعید جلیلی کجاست و جلسات او کجا 
برگزار می شود؟ سوالی که برای رسیدن به پاسخ 
آن، باید به وبگاه شخصی سعید جلیلی مراجعه 
که در این وبگاه و در قسمت  کنید. هر چند 
»ارتباط با ما« آدرسی از دفتر سعید جلیلی نوشته 
نشده و به نوشتن یک ایمیل و دو شماره تلفن با 
پیش شماره ۶۶ بسنده کرده است. با این حال با 
بررسی محدوده این پیش شماره و عکس هایی 
که به عنوان جلسات دولت سایه در وبگاه شخصی 
سعید جلیلی منتشر می شود، می توان دریافت 
که او از جلسات خود را با هم فکرانش در دفتر 
خود که وابسته به شورایعالی امنیت ملی واقع 
در محله آذربایجان و در محدوده پاستور است، 
برگزار می کند. جلیلی که در سال 1۳۸۷ با حکم رهبر 
انقلاب به عضویت شورایعالی امنیت ملی درآمد تا 
کنون در این شورا حضور دارد و حتی در ایام  به ا
انتخابات نیز با توجه به دستور این شورا از ماشین 
ک متفاوت استفاده  شخصی تیبای خود با پلا
می کرد؛ البته در این مورد سایر مقامات صاحب 
منصب که در زمان انتخابات سمتی حساس 
دارند نیز، همین تدابیر امنیتی درباره شان رعایت 
می شود. اما نکته عجیب آنکه، جلیلی در جریان 
انتخابات ریاست جمهوری 1۴00 که به نفع ابراهیم 
رئیسی کنار رفت، در سربرگ شورایعالی امنیت ملی 
نامه انصرافش را به وزارت کشور ارسال و اعلام کرد.


